—1—

苏教办基函〔2020〕6号

省教育厅办公室关于进一步细化中小学
2020年春季学期开学工作方案的通知

各设区市、县（市、区）教育局：

根据《中共教育部党组关于统筹做好教育系统新冠肺炎疫情

防控和教育改革发展工作的通知》（教党〔2020〕16号）和《关

于印发江苏省中小学 2020年春季学期开学工作指引的通知》（苏

校防组〔2020〕35 号）相关要求，为扎实细致做好开学各项准

备，现就进一步细化中小学 2020 年春季学期开学工作方案有关

事项通知如下。

一、强化属地责任。各地要根据教育部“疫情没有得到基本

控制前不开学，学校基本防控条件不具备不开学，师生和校园公

共卫生安全得不到切实保障不开学”的要求，指导和帮助辖区内

所有中小学充分利用学生返校开学前的窗口期，进一步细化本校

开学工作方案。开学工作方案未被属地教育行政部门批复的学

校，一律不得开学。

二、明确方案内容。原则上中小学开学工作方案应包括：学

生返校开学前各项工作准备（尤其要重视线上教学开展及效果）、

以班级为单元的学生返校错峰报到名册（和学生学籍信息对应的

—2—

电子版）、学生返校开学当日各项工作流程（报到流程、疫情防

控流程、后勤保障流程等）、学生返校开学后各项工作安排及疫

情应急预案、校园周边疫情防控与安全防范工作预案等，坚决防

止校门口交通拥堵，学生和家长大量聚集，坚决阻止家长及其他

无关人员进入校园。

三、狠抓方案落实。各地要依据学校已经报批的开学工作方

案，组织由教育、疾控、公安、消防、城管等部门组成的验收评

估组，在本地正式开学日期前至少一周，对辖区内所有中小学校

内外的防控现场进行全覆盖、拉网式验收评估，经验收评估合格

的学校可如期开学，评估不合格的学校须及时整改，再次评估合

格后方可开学。省教育厅将在各地验收评估的基础上，选择部分

学校适时进行现场抽查。

为方便各地指导辖区内中小学细化开学工作方案，省教育厅

委托江苏省常州高级中学、南京市第二十九中学初中部、南京师

范大学附属小学，从不同层面制订了开学工作方案。现提供各地

学习借鉴参考。

附件：1. 江苏省常州高级中学新冠肺炎疫情防控期间春季学

期开学工作方案

2. 南京市第二十九中学初中部新冠肺炎疫情防控期

间春季学期开学工作方案

3. 南京师范大学附属小学新冠肺炎疫情防控期间春

季学期开学工作方案

—3—

（此页无正文）

江苏省教育厅办公室

2020年 3月 16日

（此件主动公开）